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PORTO RICO ATKAKLIAI SIEKIA 
LAISVĖS

Porto Rico veda aršią diplomatinę; 
kovą su amerikiečiais, reikalaudami 
sau laisvės. Jungtinės Valstybės šiame 
krašte turi labai svarbiu militarinių in 
teresų ir todėl vis delsia suteikti visiš
ką nepriklausomybę. Dabar Porto Rico 
pareikalavo sau išsirinkti gubernatorių, 
kuri lig šiolei paskirdavo Amerikos 
prezidentas.

Keista: tie amerikiečiai labai grą
žtai pakalba apie vergiją kitur i: pa
peikia fašizmą, bet pavergtoms tau
toms duoti laisvę tiek pat nerangus, 
kaip ir fašistai, Visur to paties galo 
impėriaiizmae.

VATIKANO TAIKOS POLITIKA
Popiežius, kalbėdamas nesenai i 

kardinolus, pareiškė, kad jo taikos pas 
tangos nenuėjo veltui. Jis gavęs iš vi 
sų Europos didžiųjų valstybių politikų 
garantijas, kad tarptautinius klausimus 
jie nori išspręsti be karo. Popiežius ne 
eiliauja ir dabar vedęs taikinimo politi 
koe.
LIETUVA SUSITARĖ SU VATIKANU 
Eilę metų trukęs Lietuvos ir Vatikano 
ginčas vieningo darbo vyriausybės pas
tangomis yra jau baigtas. Dėl konkor
dato ir kitų klausimų susitarta abiem 
pusėm palankia dvasia. Dar šiomis die
nomis Lietuva paskirs savo oficialų at 
stovą prie Sv. Sosto. Dr. Graužinis, 
buvęs chargė d’affaires prie Vatikano, 
skiriamas i Buenos Aires.
VENGRAI 'NE ATSIGERI VOKIEČIAIS

Karas diplomatijos tarnyboj

Vengrai eina išvien su Hitleriu ir 
labai traa bičiuliautis su «ašimi».. Žino
ma, tokia mizerija, kaip Vengrija, ne 
klek naudos gali tai ar kitai pusei su
teikti. Mums tiesiog nuostabu, kaip 
vengrai, būdami katalikai, gali taip 
aklai pasiduoti naujosios pagonybės 
apaštalams. Štai, pereitos savaitės pa
baigoje jie pasikvietė pas save reicho 
darbo ininisterj Dr. Frick j svečius ir 
kaip bemokėdami jį vaisina ir šlovina.

PRIGĖRĖ LIETUVIS
Praėjusį sekmadienj Villa Belos 

ir Mokos mokyklos mokytojų iniciaty
va buvo suorgonizuota ekskursiją j 
Santos. Važiavo mokyklų mokinių ir 
nemokiųjų. Vienas ekskursantas, Jokū 
bas Dulskfs, jūroje prigėrė. Velionis 
kilęs iš Kaišiadorių apylinkės.

Iš Tolimųjų Rytų pranešama, kad 
prie Hunchur.o kilęs tikras japonų ka
ras su sovietais. Rusai puolę net su ar 
tilerija japonus, tačiau buvę atmušti ir 
pasitraukę, palikdami kovos lauke 
2 užmuštus ir kelis pasiimdami su sa
vim. Dar pranešama, kad rusai stato 
betoninius Įsitvirtinimus ir rengiasi po 
zicįniam karui. Japonų nukautas vie
nas kareivis.

Augių ir prancūzų šaltiniai greit 
atidengė tokio rusų išsišokimo priežas- 

I tis. Mat, dar tebevykstančiuose pasita 
rimuose trijulei sąjungai sudaryti vaką 

Irų demokratijos nenori įsipareigoti gin 
ti Rusiją nuo Japonijos, ir minėtą są

junga linkusios sudaryti tik Europos 
i rėmuose. Anglai su prancūzais rusams 
atkerta, kad išplėtus šią sąjungą už 
Europos ribų, tektų Įtraukti ir kolonijų 
gynimą, su kuo patys rusai nesutiktų. 
Tad dabar rusai, norėdami «Įrodyti» 
anglams su prancūzais, kad jiems pa
galba prieš Japoniją yra būtinai reika
linga, išprovokavo incidentą su japo
nais, juos paprasčiausiai užpuldami.

♦
JOKS TERORAS BUVO MADRIDE 

Madride suiminėjami toliau tie 
asmenys, kurie papildė teroro veiksmus 
ar nusikalto žmogaus nužudymu. Iš 
viso tokių suimta ligi šiolei jau 15.000 
Nesunku Įsivaizduoti, koks gyvenimas 
turėjo būti mieste, kuriame dešimtimis 
tūkstančių vaikščiojo ginkluoti bandi-
tai.
DANCIGAS JAU GRAŽIUOJU ŠNEKA

SI SU LENKAIS
Dancigo senatas pamatė, kad Lenkijos

■ VOKIETIJA LAIMĖJO PABALTIJY 
Šią savaitę Berlyne tarp reicho ir Esti 
jos bei Latvijos pasirašyta dešimčiai 
metų nepuolimo sutartis. Tuo su 
sitarimu Berlynas pramušė izoliacijos 
lanką ir laimėjo Pabaltijo valstybes sa 
vo politikos jtakai. Reichas atsietojo 

j tvirta koja prie Baltijos jūrų. Tai di
delis smūgis ąnglų — prancūzų blokui.

RUSU—SUOMIU KONFLIKTAS
Suomija jau pereitais metais nuta 

rė Įrengti karo tvirtoves Aalandų salo 
se ir tas salas fortifikuoti. Tačiau So
vietų Rusija su tuo nenori sutikti. Gir
di, jai gresiąs dėl to pavojus. Sis gin
čas buvo net Zeneyą pasiekęs. Atro
do, suomiai nutarę savo nusistatymo 
neatsisakyti. Suomijos krašto apsau
gos ministeris J. Nieukanen pareiškė, 
kad Aalandų salų fortiftkavimas esąs 
tik vienos Suomijos reikalas ir ji ne
trukus šj darbą pradėsianti pagal jau 
išdirbtus planus. Sovietai pe šio pa
reiškimo atitraukė daugiau kariuome
nės prie Suomijos sienų.

ATENTATAS PRIES KENTO 
KUNIGAIKŠTIENE

Londone buvo kėsintas! nužudyti 
Kento kunigaikštienę, Pietųaląyijos re
gento Pauliaus seserj. I ją paleistas 
šūvis, kuris t čiau praėjo pro šalį. Spė 
jama, atentatą rengė Airijos respub. 
kariuomenės nariai, kurie atentais nori 
išgauti savo kraštui yisiiką nepriklau-

Pamaldos
Sį sekmadienį, birželio m. 11 d., 

Pamaldos bus:
VILLA ZELINOJ

8 vai. ryto šv. Mišios mokyklų 
mokiniams.

11 vai. — Suma su Įstatymu 
Svenč. Sakramento ir procesiją.

VAKARINĖS pamaldos šiokiadie
niais prasidės 6 vai. vakaro.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj t-u 
ma 11 vai. *

VILLA ANASTAZUOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto.*♦ ♦

— Birželio ra. Švenčiausios Jė
zaus Širdies litanija bus kalbama prieš 
šv. Mišias. Gi penktadieniais bus gie
dama litanija prie išstatyto Svenč. 
Sakramento 7 vai. vakato.

♦ *•

EVANGELIJA II SEKMADIENIUI PO
SEKMINIŲ

Luko 14, 16-24

SVETIMŠALIU „CARTEIRA. DE

IDENTIDADE“
jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18

išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė 
Vjsi abiejų lyčių sve 

iki 60 metų amžiaus
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šią visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi išgauti. — Kreipdamiesi j

AGENCIA RALICKAS
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.
Rua dcs Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

negalima lengvai išgąsdinti šaudymais 
į diplomatų automobilius, tai dabar, kai 
keli vokiečiai jau pakišo galvas, Lenki
jos prašyti, kad ši sumažintų savo mui
tininkų skaičių. Esą, iš šešių muitinin
kų prieš pora metų, dabar priaugo dau 
glau šimto, kurie vaikšto apsirengę pa 
sienio kareivių drabužiais.

PIETUSLAVIJA LIKS NEUTRALI 
Paskutiniai pranešimai iš Belgrado sa
ko, kad Pietųslavlja like neutrali, nors 
ir pasirašo nepuolimo paktą su Vokietį 
ja. Kad nuramintų anglus su prancū
zais, pietųslavų atsakingi politikai vyks 
j Paryžių ir Londoną, vos tik regentas 
Paulo grįš iš Berlyno. Tuo būdu Ber
lynui nepavyko palenkti savo pusėn 
Pietųslavijos.
ARGENTINA NENORI SULAUKTI TO 

PATIES . . .
Eilė kairiųjų Ispanijos mokslo ir meno 
žmonių, kaip profesorių, dailininkų ir 
kit., kreipėsi Į Argentinos vyriausybę, 
prašydami leidimo apsigyventi šiame 
Pietų Amerikos krašte. Argentiniečiai 
tokio leidimo duoti nesutiko. Preziden 
tas Ortiz pareiškė, kad Argentina neno 
ri susilaukti to paties, ką sis vyrai yra 
padarę savo tėvynėje, ir todėl niekam 
iš raudonųjų bėglių neyąlia išlipti į 
Argentinos krantą.
PIRMOJI PAGALBA BUVO IS PORTU 
GALUOS. Atsisveikindami Portugalijos 
savanorius, nacionalistų vadai ir jų 
spauda pareiškė, kad Ispanija turinti 
būti portugalams dėkinga labiau, negu 
kuriems kitiems, kadangi Iš čia atėjo 
pirmoji pagalba. Vokiečiai ir italai 
taip pat būdavo daugiausia atvežami 
per Lisboa ir kitais portugalų keliais.

somybe.
Kento kunigaikštis yia 

mirusio Anglijos karaliaus 
sūnus.

ketvirtas
Jurgio V

PRISIARTINA MARSAS 
Artimiausias žemės kaimynas planeta 
Marsas dideliu greičiu artinasi į mus. 
Jau lengvai Įžiūrimas paprasta akimi 
vakarų danguje aukščiau Kordilijerų.

TIKTAI PROFESORAS 
Antroji regijonalinė švietimo delegacija 
išsiuntinėjo krašto spaudai pranešimą, 
kad būtų privatinėse mokyklose laikoma 
ei švietimo kodekso nuostatų. Tame 
kodekse pasakyta, kad mergaičių ir 
mišriose abiejų lyčių mokyklose moky
tojais tegali būti tik moterys (professo 
ras).

MEKSIKA. Vieno Meksikos kai
mo kino teatre seanso metu kilo gais
ras. Ugnie plėtėsi nepaprastai greit ir 
7 min. laikotarpy salė skendo liepsnose 
Kilus panikai, žuvo apie 70 žmonių, 
daugiausia vaikų. Ugnis persimetė 
ant kaimyninių trobesių ir sunaikino 
visą kaimą. Kaimas buvo pastatytas 
tįk prieš porą metų vieno cukraus įfa- 
briko bendrovės ir kainavo 13 milijo
nų pezų.

— BENDRUOMENĖS, Jaunimo 
Sekcijos Ir L. K. M. Draugijos Valdybų 
bendras pasitarimas kviečiamasi, birže 
lio m. 11 d. (sekmadienj), pusiau septin 
tos vai. vak., mokykloje.

Anuo metu Jėzus tarė savo mokytiniams:
Vienas žmogus prirengė didelę 

vakarienę ir pakvietė daug. Vakarie
nės vąląndą jis siuntė savo tarną pa
sakyti pakviestiesiems, kad ateitų, nes 
visa jau prirengta. Tuomet jie visi 
drauge ėmė išsikalbinėti. Pirmasis jam 
sakė: Pirkausi ūkį ir turiu eiti jo ap
žiūrėti; prašau tave, laikyk mane ištei
sintu. Kitas tarė: Plrkausi penkis 
jungus jaučių ir einu jų išmėginti; prą 
šau tave, laikyk mane išteisintu. Vėl 
kitas sakė: Vedžiau moterj jr todėl ne
galiu ateiti. Tarnas sugrįžęs pasakė 
visa tai savo valdovui. Supykęs šei
mininkas tarė savo tąrnui: Eik greitai 
j miesto gatves ir skersgatvius ir vesk 
čia beturčius, luošus, aklus ir raišus. 
Tarnas vėl pranešė: Valdove, padaryta, 
kaip liepei, bet dar yra vietos. Tuo
met valdovas tarė tarnui: Eik Į kelius 
ir patvorius ir priversk eiti, kad mano 
namai būtų pilni. Sakau jums, nė vie
nas anų pakviestųjų žmonių neragaus 
mano vakarienės.

F0T© 
SCHMIDT t

RIO DE JANEIRO LIET. S GA „VILNIS“ 
rengia puikų didelį šeimyninj vakarą 
ė. m. birželio tu. 17 d. Rua Senador 
Dantas, 121, Russo klube. Sis puikus 
vakaras rengiamas klūbo atidarymo 
proga, nes «Vilnies» S-ga drauge su ru 
sois išsinuomojo vieneriems metame sa 
lę. Visus rijiečiue kviečiama dalyvauti.

Atlieka įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)
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ŽINIOS IŠ VIS© PASAULI©

Pučas Ekvadore AMERIKIEČIU KARINĖ MISIJA Televizijos paroda Rio
Ekvadoro vyriausybė pareiškė, 

kad buvęs laiku susektas pučas pakeisti 
esamai krašte tvarkai. Sukilimas turė
jo būti rengiamas Pietų Amerikos leng 

■ osios atletikos čerapijonato metu, kai 
tik būtų buvęs pradėtas vandens spor
tas. Sukilimą rengęs generolas Alber
to Enriquez. Buvę nustatyta, kad pre 
zidentas ir karo ministeris bus suimti, 
kai tik atvyks atidaryti vandens spor
to varžybų. Tuo metu ir visame kraš
te būtų turėjęs kilti perveismas. Su
kilimo vadai suimti.

Pereitą savaitę Brazilija turėjo 
svarbius vizitus. Tai Italijos užsie-

JAPONAI AREŠTUOJA ANGLUS

net trimis šimtais tūkstančių 
mažiau negu anksčiau pirkdavo. Iš 
viso, amerikiečiai yra pirmoj eilėj biz
nieriai, ir tik savo reikalų visur žiūri. 
Tad išgirdę, kad į Braziliją .važiuoja 
Italijos užsienių reikalų ministério 
žmona ir Dučės duktė, amerikiečiai 
bus nusigandę. Rodos, šis vizitas gali 
turėti daugiau reikšmės, negu papras
ti. madangumo ir atostogų kelionė. Ji 
galėjo juk parengti dirvą platesnio 

pasikalbėjimams tarp .abiejų 
" į asmenų. Edda 

:io labai pagarbiai čia priimta. To
dėl l ' “ ...........

maišų j Šeštadienį popiet, dalyvaujant 
Respulikos Prezidentui ir kitiems aukš 
tiems Brazilijos vyriausybės ir visuo
menės atstovams, Rio de Janeiro atida 
ryta pirmoji Brazilijoje televizijos paro 
da. Parodą rengia Vokietijos paštų mi
nisterija, o globoja nacionalinis propa
gandos departamentas. Paroda apima 
tris dalis: televizija (paveikslų perdavi
mas į toli be laidų, radio principu), 
perdavimas laidų ;pagalba ir perdavi
mas filmos. Aparatai, palyginti, labai 
paprasti — beveik taip atrodo, kaip 
paprastas radio imtuvas. Atidarant

du 
nių reikalų ministério žmonos ir Musso 
linio dukters Edda Mussolini — Ciano 
ir antro — Jungtinių Valstybių kari
nės misijos, .kuriai vadovauja gen. 
Marshall.

Tarp šių vizitų, mums rodosi, yra 
tam tikro ryšio. Siaurės Amerika no
ri savo įtakoje laikyti Pietų Amerikos 
valstybes. Tatai jiems svarbu jų pa
čių . saugumo sumetimais. Brazilijos 
draugingumą amerikiečiai jau i 
kuris ypač sustiprėjo po užsienių reiknjC 
lų ministério p. Oewaldo Aranha vizi
to Washjngtonan. Tačiau amerikie- 
kiečiai, kaip visi mato, labai nerangūs 
pildyti pažadėtas susitarimo sąlygas. 
Rezervų bankas, kuriam 
50.000.000 dolerių, taip ir 
ir apie jj daugiau’jau net nerašo spau
da. Prekyba t 
sklandžiai neina. J 
šėme, kad kavos amerikiečiai

, masto 
įsigijo, i kraštų vadovaujančių

s it « V1U jjllimi.ui J. v [.’upiuciiio 4 IU L V* T CIC • illlURltlUl
kad atsvertų galimą kilti iš šio vi- parodą, buvo pademonstruotas televizi- 

zito įtaka, amerikiečiai pasiuntė savo jos veikimas praktikoje. Perduoti pa
ir veikslaijabai ryškūs ir švarūs. Visi 

gus žmonės: jie gražiai priėmė' dalyviai buvo tiesiog nustebinti nuosta 
jie žadėjo į ir pavaišino taip pat Ir amerikiečius, i bįoslos šio amžiaus technikos pažangos, 
neįsteigtas j Jiems aprodytos jūrų tvirtovės ir aree-ikuri leidžia ne tiktai girdėt! kito žmo- 

««• j,.u „v. ..vivlv iĮmu-! nai ai, o taip pat ir karo mokyklos, i gaus balsą už tūkstančių kilometrų, 
su Brazilija taip pat Į Priėmimu liks patenkinti ir net suža-jbet ir patį kalbantįjį žmogų aiškiai 
n. Pereitą savaitę prane Ivėti abeji, o ką galvoja pati šio kraš-į matyti.
.. js amerikiečiai pirko1 to vyriąusybė tai jau jos reikalas-

 Brazilijos gydytojai 
prieš spiritistus
Brazilijos gydytojų ir j chirurgų 

didžiojo lamente. Tad dabar Amerikos prezi-draugijos valdyba Rio de Janeiro įtei- 
politiko, nusistatymą, amerikiečiai skel dentas nori, kad būtų . pakeistas šis 

Amerika tik amerikiečiams», neutralumo įstatymas, kuris'nebeatitin- 
ir todėl vengė kištis į Europos ir kitų ka 
kontinentų reikalus. Tačiau moderniš
ko gyvenimo reikalai taip susipynė, 

IS jums iapgmu. i uuei, Earner-skiečiai jau nebegali toliau 
kad Baltijos valstybių I Pasilikti šioje izoliacijos saloje. Pas- 

rusų —anglų pasjulymą ; ^utinis Roosevelto kreipimasis į Euro- 
i Pos diktatorius taikos reikalų buvo 
aiškus tos doktrinos ir tradicinio ame-

i rikiečių neutralumo sulaužymas. Prieš 
I Rooseveitą Ir kilo didelė opozicija par

Šanchajuje japonai suėmė ir Įkali
no anglų karininką Spear. Tada pa
siuntinybė nusiuntė pas japonų val
džios atstovus pulkininką Cooper. Japo 
uąi ir jj areštavo ir nepaleidžia.

Baltijos valstybės lai 
kysis neutraliai
Dėl rusų

jos Baltijos valstybėms, 
politikos 
rija tik 
tradicinį 
pavojum 
bijančios 
Vokietija

anglų siūlomos garanti-; 
šių valstybių i 

vadai mano, kad tokia garan i 
galėtų pažeisti šių valstybių 
neutralumą ir išstatyti jas 
Esą, Baltijos valstybės nesi- 

Vokietijos puolimų, o jei jas 
ir pultų, tai anglai tikriausia 

piršto nepajudins joms (apginti. Todėl 
čia manoma, - - • 
atsakymas j 
būsiąs negatyvus.

DAR 70.000.000 DOLERIU...
Si astronominė pinigų suma 

Kirta dar labiau padidinti ir taip 
sunkiai įsivaizduojamam Jungtinių 
Amerikos valstybių karo laivynui. Už 
šiuos milijonus bus pastatyti 24 didelio 
tonažo karo laivai 
šie. Dekretas jaa

pa
jau

ir vienas lėktuvne- 
pasirašytas.

IR DAR 100.000.000!

k.ninę misiją. Brazilai nuoširdūs 
mandagi'

KEIS NEUTRALUMO ĮSTATYMĄ
Sekdami Monroes, savo

be, kad
daugiau gyvenimo reikalavimus. 

Rooseveltas nori, kad neutralumo įsta
tymas būtų pakeistas dar prieš atosto- 
ga:. Sakoma, anksčiau nebūsiąs paleis 
tat parlamentas atostogų. Jei Roose- 
veito pasiūlytas neutralumo Įstatymo 
pakeitimas bus priimtas, tada Ameri
kos žodis Europos reikalais bus dar 
reikšmingesnis ir taika pasaulyje bus 
dar daugiau sustiprinta.

BOLIVIJA TURĖS SAVO KLAIPEDA

kė švietimo ministeriul memorandumą 
kad būtų uždraustas visame krašte 
spiritistų judėjimas, kuris tiek daug 
neša žalos gyventojams, ardydamas jų 
nervus, kraustydamas iš proto ir inva
lidais: palikdamasĮ'savo aukas.

Sis gydytojų žodis turėtų atkreip
ti visų gyventojų'dėmesį į pragaišiin- 
tingą spiritistų veikimą. Čia tenka pas
tebėti, kad spiritistai^ veikia tik ten 
kur randa atsilikusių įr tamsių žmo
nių. Neretai ir lietuviai nueina «ant 
rodos»,'ir nevienas jau gavo nervų su 
trikimą. Todėl Brazilijos gydytojų pa
siryžimą kovoti t u šia nelaime reikia 
tik sveikinti.

Parlamentas jau patvirtino įstaty
mo projektą išleisti šimtą milijonų do
lerių strateginiams tikslams. Manoma, 
kad už tuos pinigus bus perkama straj 
reginės salos ir karo lėktuvai. Guli-: 
was daiktas, Kad amerikiečiai pradėsi 
netrukus vykdyti ir antrojo kanalo! 
statybos darbus, kuris yra numatytas, 
kadangi vienas Panamos kanalas karo 
atveju nepatenkintų Amerikos strategų 
reikalavimų — jis persiautas ir gali 
būti greitai priešo avijacijos suardytas.

Tarp Bolivijos Ir Paragvajaus vy-įmonės guminius. Sutartis pasirašoma 
rinusybių išdirbtas susitarimas kuriuo 30 metų laikotarpiui. Concepcion uos- 
Bulivijai duodamas išėjimas j jūrą perite įrengiama laisva zona Bolivijai. 
Chaco teritoriją, dėl kruvinos kovos 
tarp šių dviejų valstybių nuo 1932 iki 
1935 metų. Taigi, diplomatai davė Bo
livijai tai, ko neįstengė pasiekti gin
klai per trejus kruvino karo metus.

Nustatyta, kad per Chaco teritori- 
toriją iki Concepcion uosto bus išvesti 
naftai nuleisti vamzdžiai, kuriais Boli
vijos nafta atitekės iki pačios prie
plaukos. Tenai bus pastatytos naftos 
valymo ir apdirbimo dirbtuvės, kuriose 
žalias produktas bus perdirbtas i pra-

Vokietija pradės savo kapitalais 
ir technikais įrengti naftosį, kanalus iki 
Concepcion. Pranešimai sako, kad Boli
vijos nafta esąs labai didelis susidomė
jimas Vokietijoje. Nėra abejonės, kad 
tos naftos didžiausias nuošimtis ir teks 
vokiečiams mainais už pramonės gami
nius.. Vokiečių spauda Bolivijos dabar
tinį režimą, kurio prekyje stovi vokiš
kos kilmės generolas, vadina vieninte
liu totalitariniu režimu Pietų Ameri
koje.

Grižo iš Ispanijos italai.nn=lni 811 PnwciiZaiá ni3ko tikr0 “pi0 
" '.Ispanijos karą nežinojo, jei jų ekspertai

priskaitė vos . . . 6.000 vokiečių. Hit
lerininkai dabar iš jų gardžiai pasi- 

Savo kalboje MuiiuokiH'
Pietuslavijos regento

vizitas Berlynan
Pietųslaviją, buvusi Prancūzijos 

sąjungininką, labai stengiasi patraukti 
■ayo pusėn Romos—Berlyno ašie. Tiek 
italai tiek ir vokiečiai deda visas pas
tangas, kad tik ši valstybė neprjs'dėtų 
prie demokratinio bloko. Pereitą sa
vaitę buvo pakviestas Berlynan Pietų- 
slavijos regentas princas Paulo ir už
sienių reikalų ministeris Mąrkovičius. 
Jiems Berlyne surengtas karališkas 
priėmimas. Sutikime dalyvavo pats 
Hitleris. Jų garbei buyo surengti ka
riuomenės paradai, jiems aprodytos ka 
ro dirbtuvės ir kitais kitokiais būdais 
pietųslavai stebinti Vokietijos militari- 
nės galybės kilimu. Tačiau, to nepai
sant, Belgrade labai gerai suprantama, 
ką reiškia Vokietijos kaimynyste ir. 
«bičiulystė» mažai ir silpnai ginkluotai I avijącijoj ir kitose technikos dalyse, 
valstybei. Todėl vargu ar Pietųsląvija ■ suprasime, kokia , didelė jėga 
taip lengvai duosis vokišku bučiu pa-; 18.000 tokios rūšies kariuomenes, 
gaunama. i ."

20.000 italų legijonierių grįžo įį 
Neapolį. Juos sutiko pats Mussolini 
su aukštais fašistais, f__ . _____
ssolini pasakė, kad jie grįžo laimėtojais 
iš kovos prieš komunizmą ir demokra
tijas. 1 Ispaniją buvo nusiųstą specia
liai sudaryta juodmarškinlų divizija 
«Litoria». Duče pabrėžė, kad ši divi 
zija liksianti ir toliau Italijos kariuo
menėje.

Grižo ir vokiečiai

Čia tenka pažymėti Įdomi smulk
mena: vokiečių laikraščiai rašo, kad 
Bilbao ir Santander miestas baskų 
krašte paimti pagal vokiečių generolų 
sudarytą puolimo planą: vokiečių po
vandeniniai laivai skaudino angių ir 
kitų laivus ir vykdô krantų blokadą- 
iš viso, šio karo metu vokiečiai ėjo 
smegenų pareigas.

TAI 3ENT BANKROTAS!
Cia. de Fiação e Tecelagem Indus 

trial Mineira subankrutavo, palikdama 
tik... 28.500 kontų deficito. Nuskriaus
ta eįlė bankų, ju tarpe ir Banco do 
Brasil, o taip pat ir keli São Paulo 
bankai.

DEKRETAS PRIES TRIUKŠMĄ,
Rio de Janeiro išleistas ir jau ėmė veik 
ti nuo šios savaitės pradžios dekretas 
draudžiąs kelti triukšmą mieste, ypač 
nakties metu. Iš tikrųjų, automobilių 
sirenos, vaikščiojančių prekybininkų 
ir laikraščių pardavinėtojų riksmas, 
bilietų pardavinėtojų reklamos šaukiant 
yisa gerkle įvairių blšių vardus miestą 
paversdavo tikra staugiančia baisybe. 
Triukšmas kenkia žmonių dvasios ir 
kūno sveikatai. Rio dabar bus ramiau 
To paties dekreto reikėtų jau ir São 
Paulo.

SERGA LEONIDAS

Garsusis Brazilijos futbolo meis
teris Leonidas susirgo ir jam padaryta 
apendicito operacija. Truks koki trys 
mšnesiai, kol jis vėl galês grįžti j aikš 
tę. 
tu 
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Iš Ispanijos jau grįžo ir vokiečių 
«Condor» legijonas. Dideliam visų nūs 
tebimuį paaiškėjo, kad vokiečių lepani 
joje buvo tris kartus daugiau, negu 
tarptautinių ekspertų nustatyta. Iš vi
so sugrįžo 18.000! Atsimenant, kad 
beveik viei vokiečiai tarnavo tiktai

yra 
Tuo 

: būdu dar kartą patvirtinta tiesa, kad

SEVILIJOS PARKU GĖLĖS — MARI

JOS ALTORIAMS

Ispanijoje dabar stengiamasi grą
žinti visos prieš pilietinį karą buvusios 
tradicijos. Sevilijos burmistras įsakė 
parkų gėlėmis puošti Marijos altorius, 
kaip būdavo daroma jau nuo neatme
namų laikų.

Del ligos Leonidas pastaruoju me- 
labąi blogai buvo pasireiškęs futbo- 
rungtynėse.

DEGĖ BRAZILIJOS LAIVAS

Loyd Brasileiro krovinių laivas 
«Mandé» buvo užsidegęs. , Ugniagesiai 
su jurininkais gaisrą užgesino. Jis buvo 
kilęs anglių sandėlyje.

KAS SKAITO SPAUDA —

VĖJO NEGAUDO!
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MIN. URBŠYS IŠVYKO GYDYTIS

Užs. reikalų minister!? išvyko už
sienin sveikatos pataisyti. Kol jis gris, 
užsienių reikalų miuisterio pareigas eis 
vicepremjeras minister!? M. Bizauskas.

PAKELTAS DISKONTAS

Lietuvos Bankas ir kiti bankai 
pakėlė diskontą — vietoj imtų ligi 
šiolei 7 ar 8%, dabar bus imama 10%. 
Pakelti nuošimčiui ir indėliams.

PIRMAS SIELIŲ TRANSPORTAS

Gegužės mėn. iš Lenkijos atėjo 
pirmas sielių transportas Nerimi j Ker 
navę, iš kur išplukdyta toliau — j 
Kauną. Kernavėje dabar Įrengtas mui
tinės punktas.

CEMENTO FABRIKAS LIETUVOJE

Prie Jurbarko nutarta statyti ce
mento fabrikas. Fabrikas atsieis apie 
3 milijonus litų. i Per metus pagamins 
60.000 tonų cemento.

ČEMPIONATUI PAMINĖTI PASTO
ŽENKLAI

Paštų Valdyba Išleido naujus paš
to ženklus krepšinio čempionatui at
minti. Ženklai yra 15, 30 ir 60 centų. 
Projektus pagamino dailininkas Burba.

IR LIETUVOS MOTERŲ KOMANDA 
LAIMĖJO

Krepšinio čempionato išvakarėse 
Lietuvos moterų krepšinio komanda 
turėjo draugiškas rungtynes su lenkėm, 
kurios specialiai buvo atvažiavusios iš 
Varšuvos. Po atkaklios kovos laimėjo 
lietuvės rezultatu 29 x 28.

«MAISTAS. EKSPORTUOS VIŠČIUKUS

Akc. B-vė „Maistas“ įkūrė visame kraš 
te apie 100 kiaušinių supirkinėjimo punk 
tų, kuriuose bus superkami kiaušiniai 
ir inkubatoriuose perinami į viščiukus. 
Tuo būdu manoma ĮparuoštI eksportui 
vieną milijoną viščiukų. Už juos būtų 
gaunama graži suma litų.

Rydz-Smig’ly atvyks i Lietuvą
Lenkų kariuomenės generalinis 

inspektorius maršalas Rydz—Smigly 
netrukus atvyks j Kauną revizituoti 
Lietuvos kariuomenės vado gen. St. 
Raštikio. Kaip žinoma, Lietuva su 
Lenkija pradėjo bičiuliautis ir mūsų 
kariuomenės vadas buvo neseniai Var
šuvoje. Šita nauja draugystė siekia 
atsispirti prieš vokiečių veržimąsi i Ry 
tus.

Mes tik galime apgailestauti, kad 
lietuvių — lenkų susipratimas neįvyko

Lietuvos prekyba eina per Latviją
Anksčiau per Klaipėdos uostą ėjo 

8o% visos Lietuvos prekybos su užsie
niais. Dabar prekyba nukreipiama per 
Latviją. 50% eksporto ir 58% impor
to eina per Liepojos ir Rygos uostus. 
Tenka čia pažymėti, kad anksčiau tik 
9% importo ir 10% eksporto eidavo 
per Latviją. Per Klaipėdą dabar krei
piama tintai 27% eksporto ir 31% im-

Sumúrins Lietuvą
Vyriausybė šiais metais dar la

biau skatins plytinių statybą, nes atei
tyje Lietuvoje turės būti statom! tiktai 
mūriniai namai. Plytinės bus statomcs 
daugiausia kaimuose ir miesteliuose, 
kad ūkininkai plytas turėtų arti ir jų 
transportas j statybos vietas nesuda
rytų didelių keblumų. Pereitais metais, 
pav., Lietuvoje buvo 321 plytinė iš ku 
rių 305 — miesteliuose ar kaimuose. 
1938 metais jos pagamino plytų 85 mi 
lijonus, aiba 60% daugiau, negu 1937 
metais. Manoma, kad šiais metais ply
tų gamyba pakils vjsu 100%. Netoli
mų laikų svajonė virsta realybe: ne
trukus Lietuvoje nebeliks medenių tro
besių, ir vietoje dabartinių šiaudinių 
stogų raudonuos plytinė Lietuva. Bus 
kultūringa, gražu ir patogu.

MAŽĖJA STUDENTU SKAIČIUS 
UNIVERSITETE

Vytauto Didžiojo universitete įre
gistruota 2.893 studentai. Pereitais me 
tais studentų universitete buvo daugiau 
3.041.

tuojau po pereitais metais santykių per 
prievartą užmezgimo. Gal tada Lietu
va būtų galėjusi drąsiau spirtis dėl 
Klaipėdos, kaip dabar lenkai spiriasi 
dėl Dancigo. Šiuo metu, kai Klaipėda 
jau prarasta, bičiuliavlmasis su lenkais 
be paprasto kaimyninio mandagumo 
realios naudos Lietuvai nedaug gali 
duoti. Nebent kilus karui, kai reikėtų 
išvien abiejų kraštų armijoms kovoti 
prieš bendrą priešą.

porto. Lietuvos vyriausybė gerai pa 
darytų, kad per Klaipėdą nesistengtų 
savo eksporto kreipti. Tegul stovi sau 
be daibo ir duonos tie šunsnukiai, ku
riems anksčiau buvo negerai, ir kurie 
jau dabar pradeda kartie kalėjimuose, 
paragavę hitleriškų pyragų. Geriau 
duoti uždirbti latviams, negu kryžio
kams.

30 Lietuvos prekybos 
su Vokietija

Pet derybas dėl prekybos santy
kių atnaujinimo su Vokietija nustaty
ta, kad Lietuva Vokietijai parduos įr 
iš jos pirks 30% viso savo importo — 
eksporto. Prekybos sutartie pradės 
yeikti nuo šių metų rugpiūčio mėn. 1 
d., nes tada baigiasi senosios prekybos 
sutarties galiojimo terminas. Iš to ma
tyti, kad Lietuva tikrai atsiduria dide
lėje Vokietijos priklausomybėje. Oficia
lūs sluoksniai pareiškia, kad jokio 
spaudimo iš Vokietijos pusės nėra Lie
tuvą! buvę daryta.

NEPAPRASTA SEIMO SESIJA

Pirmoj birželio mėn. pusėj seimas 
susirinks nepaprasto posėdžio, kurio 
metu jam bus patiekta eilė skubių 
įstatymų projektų. Pirmiausia seimas 
turės priimti biudžeto sumažinimą, ko
ris reikalingas Klaipėdos Kraštui perė
jus Vokietijos žinion. Be to, jam bus 
patiekta svarstyti ir daugiau skubių 
įstatymų projektų.

1 MILIJONAS KNYGŲ

Mokyklose vadovėlių ir jų biblio 
tekose knygų dabar yra daugiau vieno 
milijono. Kiekvienai mokyklai išeina 
po 400.

NAUJAS TEATRO DIREKTORIUS

Kaunas. — Valstybės teatro nau
ju direktorium švietimo ministeris dr. 
L. Bistras paskyrė dr. Antaną Jušką, 
buyusj Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
pirmininką. Iki šiol teatro direktorium 
buvo V. Zadeika, kuris pasitraukė.

NAUJAS PASKYRIMAS

Kaunas. — Vidaus reikalų minis
terijos antru generaliniu sekretorium 
paskiėtas savivaldybių departamento 
direktorius Barkauskas.

— Lietuvos Nepaprastu pasiunti
niu ir įgaliotu ministeriu Latvijai pas
kirtas ligšiolinis «Eitos» direktorius 
Pranas Dailidė, marijampolietis, yra 
baigęs Petrapilo ir Vytauto Didžiojo 
universitetą, karo metu daug pasidar
bavęs Kaukazo lietuvių organizacijose, 
buvęs pirmuoju Lietuvos atstovu Kau
kazo valstybėms, padėjęs sugrįžti tėvy
nėn apie 10.000 lietuvių tremtinių. Gri 
žęs j Lietuva nuo 1921 metų užsieniu 
Reikalų Ministerijoje ėjo įvairių depar
tamentų direktorių ir komisijų bei de
legacijų pirmininkų pareigas, buvo 
• Lietuvos» ir «Lietuvos Žinių» dienraš 
člų vyr. redaktorių, o nuo 1935 metų 
iki šiol Lietuvos telegraiuė agentūros 
«Eltos direktorium.

— Ligi šiol «Pienocentras» vai
sių rinkoje tiek eksporte tiek impor 
te turėjo apie 40 proc. visos rinkos, o 
vaisių perdirbime turėjo apie 80 proc. 
Dabar «Pienocentras» stato naujas pa
talpas dideliam vaisių apdirbimo fabri
kui, j kurį investuos apie milijoną litų 
Naujam fabrike dar šiemet pradės ga
minti marmeladą, vaisių ekstraktus o 
vaisių sulčių per metus galės pagamin
ti ligi 300.000 litrų. Į vaisių apdirbimo 
pramonę «Pienocentras» bus įdėjęs per 
2 mil. Lt.

Erich Maria Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F, Girdauskas

(Tąsa iš 22 nr.)

Joj veidas staiga nušvinta.
— Vaikščiojančios keptos mėsos 

kapinės — sako jie: taip dar iki šiol 
negirdėjau. Tai turi įeiti į mano re- 
pertnarą. Šiuo kart . . .

Jis nuvožia skrybėlę ir mes atsi
skiriant visai pagarbiai.

Koliojimasis mane atgaivina. Bet 
pyktis pasilieka. Jis vis auga kartu 
su išsibląivymu. Save palyginu su nu
gręžt» šlapia nosine. Pamažu pradedu 
pykti ne tik ant sa^ęs — ant visko, 
net ant mergaitės. Ji buvo priežasti
mi, kad aš pasigėriau. Pasistatau api- 
kaklę. Tegul ji galvoja apie mane, 
ką tik ji nori — man dabar vistjek; 
bent žino su kuo turėjo reikalą. Dau
giau nėra kas daryti. Gal taip ir 
geriau . . .

Aš grįžtu į barą ir visai nusige
riu.

IV.

Oras pasidarė šiltas ir drėgnas; 
keliąs dienas lijo. Paskui išsiblaivė, 
pradėjo šildyt! saulė ir kai tik aš, penk 
tądienį pasirodžiau dirbtuvėje, pama
čiau kieme stovint Mątildą Stos,su šiuo 
ta pažastėje ir įerzinto begemoto fizio
nomija.

— Na, tik pažiūrėkit, ponas Lo
kampfai, ir puikumėlis! Tikras ste
buklas!

Nustebęs sustoju. Senas alyvos 
medis šalia benzino tanko nakties me 
tu buvo pražydęs.

Visą žiemą stovėjo jis sulinkęs ir 
plikas: mes kabindavome ant jo senas 
padangas, ant šakų maudavome tepalo 
blėkines, kad jos išdžiūtų: jis mums 
buvo patogus stulpas viekam, prade
dant skurliais, baigiant motoro dang
čiu. Dar prieš pora dienų čia plevėsa
vo išskalbtos mėlynos drobinės kelnės, 
dar vakar nieko nebuvo galima paste
bėti — dabar, staiga, nąktį jis persimai 
nė lyg užburtas, į švitantį baltai raus
vą debesėlį, padirbtą iš šviežių žįedų; 
tarytum, visas peteliškių spiečius j 
mūsų kiemą būtų atskridęs . . .

— Ir kvapas! — sako Matilda 
siausdama ir paverčia akis — visai 
kaip jūsų romo!

Aš nieko neužuodžiu. Bet tuojau 
suprantu.

— Kvapas daugiau panašus j kli- 
jentų konjako — pastebiu aš. Ji ener 
gingai ginasi.

—■ Ponas Lokampfai, jūs, tur būt, 
persišaldėte. Gal jūsų nosyje auga po 
lipai. Dabar polipų turi beveik kiek
vienas. Senoji Stos turi šuns uoslę, ti

kėkit man, kaip tikras romas ... se
nas romas . . .

— Na, gerąi, Matilda . . .

Pripilu jai stiklą romo ir nueinu 
prie benzino siurblio, čia sėdi Jupas. 
Prieš save jis pasistatęs seną, surūdiju
sią konservų skardinėlę pilną ūgių su 
žiedais.

— Ką tai reiškia? — klausiu 
nustebęs.

— Ponioms — aiškina Jupas — 
kada jos perka benzino, duodu vieną 
šakutę dovanai. Dėl to jau pardaviau 
90 litrų daugiau. Aukso vertas medis, 
ponas Lokampfai. Jei jo nebūtų, turė
tume pasidaryti dirbtinį.

— Esi tikrai sumanus berniukas.
Jje išsišiepia. Saulė peršviečia jo 

ausjs, dabar jos panašios į rubino spal 
vos bažnyčios langus.

— Jau du kartus fotografavausi 
— pasigiria jis — prie medžio!

— Žiūrėk, ar nepasidaryki kino 
žvaigždė — pasakau ir nueinu j pašiū
rę, kame iš po Fordo išlenda Lencae.

— Robi, sako jis — man atėjo 
kai kas j galvą. Mes turėjome susirū
pinti mergaite, kuri buvo kartu su Bin 
dingu.

Aš styrau i jj.
— Kaip tai?
— Lygiai taip, kaip sakau. Bet 

ko tu taip spoksai?
— Aš nespoksau . . .
— O, yis dėlto, taip. Kaip ji, 

pagaliau, vadinasi? Pat, bet toliau?
— Nežinau — atsakau aš.
Jis išsitiesia.
— Tu nežinai! Tu užsirašei jos 

adresą! Pats mačiau . . .
— Pamečiau kortelę.
— Pametei! — Jis kimba abiem 

rankom į savo geltoną plaukų mišką.
— O aš dėl to visą valandą Bin- 

dingą lauke išlaikiau! Jis pametė! 
Gal Oto žino?

— Oto irgi nežino.
Jis žiūri į mane.
— Tu tikrai pasigailėjimo vertas 

diletantas! Tuo blogiau. Argi nepaste 
bėjai, kad tai buvo pasakiška mergai
tė? Viešpatie! — akis jis pakelia j dan 
gų. — Kuomet mums kas gero j kelią 
ateina, tuomet jis pražudo adresą!

— Tokia jau graži ji man ne
atrodė.

— Todėl, kad esi asilas! — atsa
ko Lencae — .kvailys, kuris nieku 
aukštesnio nepažįsta.

(Bus daugiau)
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LIETUVA LAIMĖJO EUROPOS KREPŠINIO ™JULÊS sąjumgoskūbihas
Trečiąsias Europos krepšinio p FW1 P j A į A buvo specialiai pastatyta didžiulė halė

pirmenybes laimėjo Lietuva, nuga- wL-.lv! i >U K»/ iiri I «jyaižovams ir žiūrovams. Halė užima
Įėjusi be pralaimėjimo visus savo var
žovus ir iškovojusi III Europos krepši
nio pirmenybių meisterio vardą, Gegu 
žės 25 d. Lietuva laimėjo prieš Praneū 
ziją 44 x 18; Estija prieš Suomiją 91x1, 
Lenkija—Vengrija 42 x 20; Latvija— 
Italija 38 x 23; gegužės 26 d. Lietuva 
laimėjo prieš Vengriją 79 x 15; Lenki
ja—Suomija 46 x 13; Estiją — Italija 
29 x 22; Latvija—Prancūzija 4õ x 26; 
gegužės 27 d. Lietuva laimėjo prieš 
Suomiją 112 x 9; Estija—Latvija 26 x 
25; Prancūzija—Vengrija 46 x 19; Leu 
Sija—Italiją 43 x 27; paskutiniąją rung 
tynių gegužės 28 d. Lietuva laimėjo 
prieš Italiją 48 x 12; Vengrija—Suomi
ja 45 x 16; Prancūzija—Estiją 33 x 31: 
Latvija — Lenkija 43 x 20. Lietuva 
pirmenybes laimėjo be mažiausio 
priekaišto dideliais krepšių skirtumais, 
parodydama puikią žaidimo formą ir 
žaidimo pabaigoje pasiekdama aukš
čiausio žaidimo laipsnio. Užimtų vietų 
eilė tokia: Lietuva 14 taškų, 402 x 
12Õ krepšių; Latvija 12 taškų, 353 x 
163 kr.; Lenkija 12 tšk. 247 x 235 kr.: 
Prancūzija 11 tšk., 262 x 215 kr.; Esti
ja 11 tšk., 291 x 174 kr.; Italija 9 tšk., 
200 x 223 kr.; Vengrija 8 tšk., 162 x 
341 kr.; Suomija 7 tšk. 120 x 536 kr.

Geriausiais mėtytojais iš lietuvių 
pusės pripažinti Lubinas, Ruzgys, Puzi 
tiauskas, Budriūnas, Jurgėla, Andriulis 
ir Kriaučiūnas. Paskutinė rungtynių 
diena žiūrovų atžvilgiu buvo rekordinė 
Kauniškių j sporto halę mažai kas be
pateko, nes buvo privažiavę daugybė

ekskursijų iš provincijos, kurioms ir 
vietos buvo pirmoje eilėje rezervuotos 
Rungtynėms pasibaigus, ministeris pir
ininkas ats. gen. Černius oficialiai pra
nešė, kad Lietuvą yra absoliutus nuga 
lėtojae. Latvijai teko antroji, Lenkijai 
III, Prancūzijai IV ir t. t. vietos. Po 
to ministeris pirmininkas laimėtojams 
išdalino dovanas: Lietuvos rinktinei 
teko Respublikos Prezidento dovana 
— didelė sidabrinė ornamentuota ir 
gintarais išpuošta «kraičio skrynia», 
Latvijai teko šyietimo ministério, Len
kijai Kauno burmistro irjPrancūzijai— 
Kūno Kultūros Rūmų direktoriaus do
vana. Rungtynes iškilmingai baigus, 
ministeris pirmininkas svečiams suren. 
gė vaišes.

Lietu, v oj e pastatyta
milžiniška halė

Kaip jau esame pereitą kartą pra 
nešę, Lietuva laimėjo Europos krepši
nio čempionatą. Tai didelė garbė vi
siems lietuviams. Nepaprastu džiaugs
mu šis laimėjimas buvo sutiktas ir 
São Paulo lietuvių. Po skaudžių pra
laimėjimų politikoje, bent sporte mūsų 
Tėvynė atsistojo pirma visų kitų Euro
pos galingųjų ir didelių valstybių. Čia 
mes dabar norime savo Skaitytojus in
formuoti, kad Lietuva šioms rungty
nėms labai gerai buvo prisirengusi. 
Tarp kitų dalykų, verta pažymėti, kad

3.800 kvadratinių metrų žemės plotą, 
turi 15 metrų aukščio ir gali sutalpin
ti 40.000 žiūrovų. Yra 35.000 sėdimų 

; vietų jr 5.000 statiems. Mums sunku 
ir įsivaizduoti toks statinys. Si halė 

i su moderniškiausiais įrengimais, kaip 
’radio ir kit., pastatyta rekordiniu lai- 
,ku — tik per keturis mėnesius.

Smulkios žinios iš 
Lietuvos 

i -——-----
— Lietuvos sviesto eksportas šie

met padidėjo 15 .proc., o neskaitant 
Klaipėdos krašto — padidėjimas sieke 
ap>e 17 proc. Kiaušinių eksportas per 
pirmus šjų metų mėnesius sumažėjo 
apie 8 proc. Kad mūsų pieno ūkis 
ir pramonė — pieninės pastatyta tin
kamai, liudija tas faktas, jog vjsos pie
ninės turėjo apie 11 mil. Lt. skolų, o 
dabar beturi apie 4 - 5 mil. Lt. Sko
los buvo padarytos namams statyti ir 
kitiems pieninių įrengimams. Tik šie
met numatoma Žemės Bankui grąžinti 

lapje 1.800.000 Lt. skolų. Pienininių 
kilnojamas ir nekilnojamas turtas da
bar vertinamas 23 mil. Lt.

Anglai dąvė Sovietams savo pa
siūlymą Trijulės sąjungos klausimu. 
Dabar jis studijuojamas Maskvoje. Ru 
sų šaltiniai praneša, kad anglų paslūly 
mas nesąs priimtinas, Jočiau jis gali 
būti kaipo pagrindas tolimesnėms de
ryboms.

Sovietai reikalauja, kad būtų ga
rantuota nepriklausomybė. Pabaltės ma
žųjų valstybių, jų eilėje įr Lietuvos. 
Be to, jie nori Trijulės sąjungos karinį 
bendradarbiavimą išplėsti ir į Aziją, 
ne tik Europoje jį taikyti. Tuo būdu 
rusai siekia pasitikrinti vakarų valsty
bių pagalbų prieš Japoniją. Taigi, kol- 
kas Trijulės sąjungos likimas neaiškus.

GRIZO lį ISPANIJOS ITALAI

Iš Ispanijos jau išvyko paskuti
nis italų transportas. Vokiečiai išvyko 
kiek anksčiau. Tuo būdu Ispanijoje 
syetimų karių jau nebeliko — žinoma, 
jei neskaityti tų, kurie padėjo vyriau
sybininkams ir dabar laikomi koncen
tracijos stovyklose.

VOKIEČIAI PASIIMS SALA

^□□□□□□□□raaDDDūaaaaoaaūDaauaaaaDaaaaoaDaaaDaaaaaraaDaaaaa,

Vai, lėkite, dainos!
Oi, lekia, lekia

Oi, lekia, lekia gulbių pulkelis,

Oi, lekia, lekia gulbių pulkelis

— Gegužės 20 d. Įvykusiame 
«Maisto» akcininkų susirinkime paaiš
kėjo, kad «Maisto» balansas siekia 
21.447.483 Lt. Metai baigti su 615.957 
Lt. gryno pelno. Skirstant pelną 430.000 
paskirta akcininkams dividendo mokė
ti, 70.000 Lt. j Atsargos- kapitalą, 
40.000 Lt. Ginklų Fondui, 5.000 Lt. 
Aero Klubui paremti, 15.000 Lt. savo 
fabrikų darbininkų švietimui ir kultū
ros reikalams, 10.000 Jaunųjų Ūkinin
kų Ratelių fondui, 30.000 pašalpoms 
ūkininkams. Nutarta akcinis kapitalas 
padidinti 750.000 Lt. Tam tikslui bus 
išleista 30.000 naujų akcijų, kiekvie
na po 25 Lt/. Dabar «Maistas» turės 
akcinio kapitalo 11.500.000 Lt., kurį 
sudarys 460.000 akcijų po 25 Lt.

Tėvynę ginti, ragin bernelius,
Tėvynę ginti ragin bernelius.

Tėvelis senas, brolelis mažas, 

Tėvelis senas, brolelis mažas, 
Šelmis bernelis tąi puikorėlis, 

Šelmis bernelis tai puikorėlis.

Eisim, seselės, žirgą balnoti, 
Eisim, seselės, žirgą balnoti — 

Reiks mažutėliui broleliui joti, 
Reiks mažutėliui broleliui joti.

— «Maistas pernai supirko iš ūki 
ninku kiaulių 496.608, o 1937 m. — 
460.521. Bendrai 1938 m. «Maistas» iš
mokėjo ūkininkams 53,5 mil. Lt., 1937 
m. 44,1 mil. Lt. Didžiausia «Maisto» 
eksporto rinka 1938 m. kaip ir pirmiau, 
buvo Anglija, antroje Vokietija ir tre
čioje vietoje SSSR. Kiek didesni «Mals 
to» prekių kiekiai buvo parduoti Jung
tinėms Amerikos Valstybėms. Be to, 
smulkesniais kiekiais Belgijai, Švedijai, 
Norvegijai, Prancūzijai, Šveicarijai ir 
Afrikos kolonijoms.

— Centrąlinio Statistikos Biuro 
duomenimis balandžio mėn. per Kretin 
gos muitinę Klaipėdos uosto linkme išė

Pranešama, kad vokiečiai už pa
galba Frankui nori gauti vieną Ispani
jos salą savo karo laivyno bazei. Tai 
esanti «Naujųjų Metų» sala prie vaka
rinių Afrikos krantų. Jei tai tiesą, vo
kiečiai atsistotų tvirta koja prie Afri
kos ir drąsiau reikalauių grąžinti ko
lonijas.

ATVYKSTA GARSUS PIANISTAS

J S. Paulo š. mėn. 11 atvyksta 
garsus pianistas Brailowsky. Jis Muni
cipal Teatre duos keletą koncertų. 
Brailowsky laikomas vienu geriausių 
klaviatūros meisterių.

VESTUVIŲ DOVANA...

Jūių aspirantas Hylton de Castro 
šiomis dienomis vedė. Čia, žinoma, 
nieko ypatinga. Tuojau po vestuvių, 
vienok, gavo iš savo viršininkų raštą, 
kuriuo paliuosuojąmas iš tarnybos dėl 
to, kad nusižengė dekretui, Pagal kurį 
be karo vadovybės sutikimo vesti 
draudžiamą.

BERLYNAS. Vokiečių oro susi
siekimo ministeris išleido įsakymą, ku
riuo per Bohemijos Ir Moravijos terito
rijas draudžiama skristi visų rūšių 
lėktuvams. Iš to spėjama, kad ten da 
bar rengiamos tvirtovės.

VARŠUVA- Lenkijos knygynų 
vitrinose išstatytas žemėlapis, kuriame 
raudonomis linijomis išvesta būsimosios 
Lenkijos sienos — nuo Oderio iki Klai 
pėdos. Žemėlapio paaiškinimuose pa
žymėtą, kąd tokios būsiančios Lenkijos 
sienos, jei kilsiąs karas. Visa Rytų 
Prūsija priklausysianti Lenkijai.

Šaukštai popiet...
Kartą čigonas sapnavo kopūstus. 

Norėjo valgyti, bet šaukšto nebuvo. 
Kita dieną eidamas gulti pasiėmė 
šaukštą, bet kopūstų jau nebesusapna- 
vo — prisimena pasakėlė, skaitant spau 
doje čekoslovakų generolo Prchala pa
reiškimus Varšuvoj. Minėtas genero
las iš Pragos atvyko j Varšuvą organi 
zuoti čekų legijonus tėvynei iš vokie
čių vergijos išvaduoti. Ir keisti tie če 
kai. Turėdami geriausiai techniškai 
paruoštą kariuomenę, didžiulius amuni
cijos fabrikus, be sąlygų visa tai pave
dė Hitleriui, o dabar organizuos legijonus 
tai pačiai tėvynei gelbėti.

Tegul kovo m. 15 d. būtų ir išda
vimas, vis dėlto Čekoslovakijos kariuo
menės atsakingi asmenys negalėjo ne
matyti, kur veda vokiečių imperializ-

ką Berlyno iškeps Dr. Hacha ir Chvąl- 
kovskis.Kaip ten bebūtų, čekai prasilošė 
visomis kortomis ir . . . jau sumokėjo. 
Dabar nori įrodyti, knd partija buvusi 
suklastota Dabar, kada vokiečiai, to 
pačio generolo Prchala pareiškimu, bai 
gia išformuoti čekų kariuomenės dalis, 
atleidžia čekus darbininkus o jų vieton 
grūda vokiečius, veža j Vokietiją mais
to produktus, taip, kad pačioj Pragoj 
jaučiama didžiausia valgomų dalykų 
stoka, dabar — čekai susiprato . . . 
susiprato, kai vokiečiai, kaip tas aštuon

je 27 proc. eksporto ir atėjo 31 proc. 
importo. Per Latvijos sieną išėjo 55 
proc. eksporto kiekybės / prieš 10 pr. 
1938. VI / ir atėjo 58 proc. Importo 
/ prieš 9 proc. 1938 m. / Per Lenkijos 
pasienį išėjo 1 proc. ir atėjo 3 proc. 
prekių. Per Vokietijos pasienį / išski- 

įriąnt Klaipėdos muitinę / išėjo 17 proc 
eksporto / 17 proc. 1938 m. / ir atėjo 
7 proc. importo / 2 proc./.

— Birštone atidaryta Kauno apy
gardos ligonių kasos didelė sanatorija, 
kurios pastatymas kainavo 370.000 litų 
Senatorijoje nuolat galės gydytis bei 
ilsėtis 150 ligonių kasų nąrių. Senato- 
rija veiks ištisus metus.

VARŠUVA. Lenkijos prezidentui 
Moscickiui įteikė kredencialus naujai 
paskirtas Rusijos pasiuntinys N. Sąrą- 
novas. Kredencialų įteikimo iškilmėse 
dalyvavo SkladkovskiPjkai kurio minis- 
terių kabineto nariai ir užsienių reika
lų ministeris Beckas. Savo kalboje 
naujasis pasiuntinys pažymėjo, nad jo 
misijos tikslas bus palaikyti ir plėsti 
draugingi santykiai tarp SSSR ir Len
kijos. Prezidentas atsakė ta pačia 
dvasia, pabrėždamas pozityvių ir sku
bių klausimų išsprendimo reikšmę.

mas, negalėjo ramiai sėdėt! ir laukti,

kojis, visais čiuptukais įsikibo j Čekos
lovakijos kūną ir pradėjo gerti jos 
kraują. Čekai gnli būti ramūs: iki 
kils naujas pasaulinis karas, netenka 
galvoti apie laisvę: vokiečiai irgi ne 
durni. Visos čekų dedamos pastangos

— Gegužės 20 d. Lietuvos karo 
aviacija iškilmingai minėjo savo 20 m 
sukakti. Ta proga buvo pašventinti 

(nauji savo gamybos lėktuvai ir atlikta 
įvairių grupinių ir figūrinių skraidymų, 
kuriuose buvo pademonstruota mūsų 
lakūnų drąsą ir gražus lėktuvų yaldy-

špyga kišenėje, šaukštai popiet. mo monas.

— Vilniaus vaivada leido Vilniu
je veikti lietuvių kultūrinei draugijai 
«Rytas» Vilniuje ir Švenčionyse, Len
kijos prezidento dekretu Vilniaus vai
vada Bocianskįs susikeitė vietomis su 
Poznanės vaivada Nariševskiu.

— Birželio 22—25 d. Kaune įvyks 
Lietuvos Saulių Sąjungos jubiliejinis 
20 metų sukakties suvažiavimas. Prieš 
tai atskiros rinktinės turi savo suva-
šlavimus.

4
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Geriausia dovana
Jūsų giminėms, draugams ir pą-
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IŠSIMOKĖTINAI
Dna. XJ3DUIvA

žjetamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko

je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 

Užsakykite jiems «ŠVIESA»!

«Šviesa» metams kaštuoja:

Šiaurės ir Pietų Amerikon — 128000.

Lietuvon ir kitur — — — — 248C00.

500 metrų nuo stoties Carvalho deJAraujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.I. 
skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęsti dideli daržą — chacaras— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiros, Jaboticabeįras, 

Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku
ri galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stotj Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

CABELLEIREIRA 
CORTES, ONDU
LAÇÕES PERMA

NENTES, -
PENTEADOS, 

MIS—EM—PLIS

RUA 8, NR. 75 VILLA ZELINA.

Ieškomi:
Kas skaito spauda — 

vėjo negaudo!
Antanas, sūn. Jono, Turskis, kuris 

j Braziliją atvyko 1927 m. ir gyveno 
Fazendoje Boa Vista Linha Mogyana, 
vėliau persikėlė gyventi kitur ir nuo 
1934 m. apie ji niekas neturi žinių.

Jonas K r i k š t o 1 a i t i e, kuris 
1930 int. atvyko į Braziliją ir kuri lai
ką gyveno São Paulo, Run Coelho 
Netto, 68.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą, ma
lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo šiuo adresu: Consulado da 
Lituania, São Paulo. Rna Aureliano 
Coutinho, 88.

Jei skaitysi «SVIESA», 

Viską Tu žinosi 

Ir pirštu draugijoj 
Nekrapštysi nosi!

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykla “RŪBAS”
Siuvami rūbai sulyg naujausių madų, 

darbas atliekamas diplomuoto ir su 

didele praktika siuvėjo. Darbą at

lieku sąžiningai ir už ji ąteakau.Dide 

lis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 

Galima kreipt’s iki 9 vai. vakaro ir 

sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67.

LE&ALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI
Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pagal valdžios 406 
ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy
mus, verčia pasus Ir kitokius dokumen
tus, daro Įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramoti, j Junta Comercial liudiji
mai. Visais minėtais reikalais kreip
kitės kasdien nuo 8 iki 12 Ir nuo 5 

iki 9 vai. vak.

RUA DA MOO’CA, 1721.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Į Parduodamas
S kampinis sklypas
C ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI
° BONDĖS. KREIPTIS: u

S RUA CANINDĖ 539.
□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□D fe

Vaistinė Don Bos c o
savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas Įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypirang’a

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S- Me it i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□n 
□ □□ □
□ Vokiečių fotografijų istajga □

L,BERNARDO“! 
° įsteigta 1890 metais ° 
o a
^Atlieka Įvairius darbus foto-3 
“grafijų srity. Specialybė pa-" 
^didinime, o taip patsų dažais. □ 
o Darbas greitas ir sąžiningas ir S 
g pigus. Vyksta Į namus foto-g 
ografijų reikalais. Daro iš foto-°
□ grafijų naujas. °
o O
i ARTHUR SCHMIDT I
□ □ 
°Rua São Caetano, 447° 
□(senas nr. 103) Tel. 4-õ576n 
° SÃO PAULO °
□ □ □ □ □□□□□□□□□□□□□□□□cnraoaaaa

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antra siūvyklą, Braz 
rajone, prie stočių 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin 
ADVOCATAS 

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Lietuviu 
goDDDooaa Jaunime, | 
a Dėyekit gražiai pasiūtus rū- 
3 bus. Siuvami sulig naujausi sįų madų vyriški ir mote- I a riški kostiumą! Ir paltai. I g Dalbas garantuotas. Dar- | 
B bas atliekamas neblogiau | 
g kaip S. Paulo centre; bet ; 
| daug pigiau. Už vyriškus 1 g kostiumus nuo 100 ligi g 

1508000. _

Dr. A. CandTa
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE IT APETININGA 242,' 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

R5

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 °

Villa Bella.

Dr. Bo rí Ghipiakoff
KUA YPIRANGA4W
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorej a išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□aoaa□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

M. M. KOGANO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS: 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Primimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
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ET. KAT. BENDRUOMENĖS ŠV. JUOZAPO MOKYKLOS TĖVU KOMITETAS

„VYČIU“ CHORO RADIO KONCERTO 
ATGARSIAI

L. K. J. S. B. «Vyčių» choras sa
vo radio koncertais labai pagarsino 
lietuvių ir Lietuvos vardą. Siuitai 
tdkstančių radio klausytojų chorą gir
dėjo dainuojant, kai tuo tarpu pranešė 
jas nesiliovė po kiekvieno išpildyto da 
tyko skelbęs, jog tai yra Tetuvių cho
ras. Paaiškinimai tarp dainų apie lie
tuvių kalbos senumą ir grožį, apie mū 
=ų liaudies meną ir dainų gausumą ir 
jų vidinę vertę ir groži, apie lietuvio 
dvasios [O'inkius ir mūsų tautės cha
rakterio kilnumą — visa tai svetimo 
krašto radio klausytojui buvo nauji,

Įsitikino, kur gludi visų šių nepadorių 
žygių priežastys ir p. Skipičiui pareikš
tas visiškas pasitikėjimas ji vėl per 
renkant DULR-o pirmininku, suklaidin 
ti ir suterorizuoti nekartmavoių Kolo
nijos karalių mūsų «švietėjai» rimtai 
nusiminė ir susirūpino. Mums atrodo, 
rūpestis yra te pagrindo; p. R. Skipi
tis tikrai yra padoresnis žmogus, negu

I apie jj prirašyta Kaunui, ir žemos ki iš 
to priemonės nevartos. Kiekvienam 
padoriam lietuviui, nors iki šiolei ir 
terorizuotam, yra progos pareikšti da
bar savo nuomonė be baimes ir radika 
liai pakeisti savo nusistatymas, priside
dant prie Kolonijos kuriamojo darbo. 
Nusivilti gali tekti tiktiems, kurie ir to
liau aklai bus užsispyrę.

negirdėti apie mus dalykai ir tiek mū
sų tautiečių, ramių ir tylių darbininkų,
tiek ir pačios Lietuvos vardą iškėlė la 
bai aukštai. Visi dabar apie lietuvius 
su pagarba kalba, nes kiekvienas pats 
išgirdo, kad šie «extraugeinii» turi 
brangių sielos dovinių ir daug meno 
vertybių, kurias jie ir čia moką ugdy
ti ir kitiems parodyti. Kun. A. Armi
nas yra gavęs keletą atsiliepimų ir raš 
tu. Jie ypnc «Vyčiams» bus brangūs, 
kadangi rašyti muzikos žinovų. Vieną 
čia spausdiname, kurio originalas yra 
«Vyčių. Valdybos archyve. Neverčiame 
jo Į lietuvių kalba kad visam puikume 
galėtume perduoti šio «Vyčių» choro 
adoratoriaus susižavėjimą:

São Paulo, ó de Junho de 1939 

Presadiesimo Pe. Alexandre,

SALVE MARIA!

Tive a gratíssima oportu
nidade do, mais urna vez, ouvjr, no dia 
31 de Maio pp., por intermédio da emi 
ssora P. R. G. 9 Radio Excelsior, o 
aplaudido Côro da Juventude Catholi
cs Lithuana «Vyčiai» sob a direcção 
do maestro, prof. Feliksas Gudauskas.

Ė contra os meus hábitos, 
manifestar publicameute minha opinião 
sobre «conjunclos coraes, ou musi- 
caes». Porém, desta vez, não posso ca- 
1 r-me aute o successo obtido pelo sen 
côro e aqui vae o meu vibrante MUI
TO BEM!

Salientar este on aqueile nu 
mero executado, seria fazer injustiça 
pois todos foram magnificamente inter 
pretados. Porém o que mais me sen
sibilizou, foi ouvir o nosso popular 
«Hymno de N. Sra. Apparecida». Como 
Congregado M ariano e como Brasileiro, 
comoveu-me bastante, ouyir um Côro 
de colonia extrangeira, cantar com tan 
ta perfeição, tanto na musica como na 
letra (com pronuncia tom brasileira), 
um Hymno de gloria e louvor á Excel 
s i Rainha do Brasil, á Senhora Appare- 
clda.

Envie, pois, minhas felicita
ções á V. Rvmn., ao D. D. Regente e 
à todos os membros do estupendo Cô
ro da Juventude Catholica Lithuana 
«Vyčiai».

(pas.) João Baptista Curti 

Director do Côro d.t C. M. St° Antonio.
/

SUSIRŪPINO . . .
P. R. Skipičiui dar tebebūnant S. Pau
lo mieste, kai kurie DUL o vyrukai, au 
visą laiką buvo vedžiojami išmintin
gesnių «galvų» už ne
šies, buvo prikalbėti parašyti prieš 
DULR-o pirmininką skundžiamojo po
būdžio raštą £tam pačiam DULR-ui ir 
dar kitoms įstaigoms. Netrukus visas 
Kaunas sužinojo, kad p. R. Skipitis čia 
darąs «baisius» daiktus — griaująs mo 
kyklas, vaikąs mokytojus, «susidėjęs» 
su centrininkais ir daugybę kitokių
griešnų bandeirantės akims dalykų 
pridirbęs. Dabar, kai Kaune jau visi

DĖL «ELTOS» PRANEŠIMU

Lietuvos Telegramų Agentūra — 
LTA, arba -ELTA — siuntinėja mūsų' 

j Kolonijos spaudai lietuvių ir prancūzų 
kalbomis Lietuvos gyvenimo kroniką 
Zinias gaunamo du kiutu i savaitę per 
konsulatą. Tai labai didelis piitnrrinvH 
mns užsienių spaudai, ypač Pietų Ame
rikai, nes, turint galvoje milžinišką ate-' 
tumą, skaitytojai tegalėtų gauti iš TO-! 
vynės žinias daug vėliau, o dabar yra 
galimybės pranešti pereitos savaitės į 
Lietuvos gyvenimo Įvykiai. Galima bū-į 
tų pageidauti, kad «Eitos» pranešimuo-i 
se būtų nevien oficialių žinių ir etatis-1 
tikos, bet ir būdingesnių Lietuvos kai-1 
mo gyvenimo nuotykių, yad, korespon 
dancijų, ypatingai iš Rytų Lietuvos ii i 
Dzūkijos, nes tų apylinkių lietuvių čia! 
yra dauguma.

Talpindami «Eitos» žinias, mes 
kiekvieną kartą nė nežymime, nes tai 
užimtų bereikalingai vietą laikraštyje: 
antra, mes žinias surenkame Ir iš kitų 
šaltinių: vietos brazilų ir vokiečių spąu 
dos, specialių pranešimų iš Kauno ir kt 
Skaitytojas bus jau pastebėjęs, kad 
«Šviesa» tiek iš Lietuvos, tiek is vise 
pasaulio turi plačiausia Įvykių apžval
gą. Tos krypties redakcija stengsis lai 
kytis ir ateityje. Manome, Gerbiamie
ji Skaitytojai, kiek tai nuo jų pareis, 
padės mums laikrašti tobulinti, punk
tualiai ir tvarkingai atsilygindami už 
prenumeratą ir naujų skaitytojų suras
dami.

Išlindo yla ig maišo

• Lietuvis», sužinojęs, kad nutrau
kiama jam pašalpa, paleido pamazgų 
srovę prieš Kolonijos veikėjus, Centrą 
Ir Kapelionus. Pasitvirtino tai, ką mes 
visa laiką esame kartoję: tai lito patri- 
jotai, kurie nebeturi jokios kultūros, o 
loja tiems, kas lakti duoda. Girdėti, 
nauja blevyzgojimo linija bandeiranti- 
ninkai nori įsipiršti Kolonijai, kad ji 
pradėtų bent kiek skaityti jų zeitungą. 
Užmiršta, kad šiandieninė Kolonija nė 
nt ta, kuri buvo Majaus leidžiamo 
pamfletinio «Garso» laikais: Kolonija 
yrą vieninga ir kultūringa; bandeiran- 
tės blevyzgotojus ji pergeral jau pažįs
ta ir su nauja meškere žvejonė nepa
vyks.

Mums tiek liūdna, kad tokią dva
sios ubagystę rodo mūsų jaunosios kar 
tos auklėtojai.

Tiesiog gėda, kai žinai, jog šie 
«perlai» byra iš po mokytojo plunks
nos. Kogi gali toki «švietėjai» išmo
kyti mūsų mažučius, ir toki «auklėto
jai» nuauklėti mūsų priaugančią kartą! 
Kolonijos atstovai turės tarti tiesų ir 
atvirą žodį'Kaunui: «Salin su tokia ne 
prausta pedagogika»!

Mums taip atrodo: kol «Lietuvis» 
yra Lietuvių Sąjungos Brazilijoje, o 
ne Vancevičiaus, oficijozae, kol tos Są 
jungos nariais yra mokytojai, jos pir
mininku taip pat mokytojas, o jos gar-

Pirmoj eilėj: Antanas Girskus, sekretorius, Petras Rudikąs—pirmininkas: Kun 
P. Ragažinskas Bėndiuomenės pirmininkas; stoyi: Vladas Tumas, Juozu Ge- 

lanžauskas ir Feliksas Jakutis — komiteto nariai.

bės pirmininku dar netgi aukščiau sto
vįs asmuo, ir kol ta Sąjunga turi šio-

kių tokių reikalų su DULU-u, «Lietu
vis» ir jo rašytojai pačiai Sąjungai tei 
kla meškos patarnavimą. Tie mokyto
jai, kurie nepritaria šiai blevyzgojimo 
akcijai, kuri negalės būti praleista ty
lomis, turėtų, savo pačių naudai, pa
reikšti, kad su Sąjungos organo linija 
nesutinka, nes šitas kelias yra labai 
neilgas. Iš kitos pusės, net ir žema
žiūriai jau turėjo progos iki valios įsi
tikinti, kad Sąjungos «vadų» kurstymai 
ir žadiniai; eiliniam mokytojui nieko 
gero neneša -- atvirkščiai, jau daug 
nemalonumo yra atnešę. Tai mūsų as 
meniška nuomonė. Žinoma, kiekvie
nam valia laikytis savo senosios takti
kos.

PIRMAS LIETUVIŠKAS KERMOŠIUS

Praėjusį sekmadienį Bendruome
nės susirinkime nutarta visu smarku
mu ruoštis pirmam lietuviškam kermo
šiui, kuris bus Vilią Zelinoj, prieš baž
nyčią aikštėje, birželio ra, 24, 25, 28, 
29 ir liepos m. 1 ir 2 dienomis. Tiek 
apylinkių tiek miesto lietuviai žada 
gausiai dalyvauti. Pelnas bus skiria
mas lietuvių bažnyčios reikalams. „Kor 
mošius prasidės pavakare ir baigsis 
dvyliktą vai. nakties.

PRAŠOMI TALKON
t

Šio sekmadienio rytą Villa Žoli
nos, Villa Bellos ir apylinkių yyrai 
prašomi ateiti talkon ir baigti tvarkyti 
lietuvių bažnyčios šventorių. Juo 
daugiau kas ateis, tuo lengviau ir 
greičiau bus baigtas darbas.

— Praėjusį sekmadienį Bendruo
menės jaunimo sekcijos susirinkime 
Seselė Vyr. M. Julia skaitė paskaitą iš 
dailaus elgesio srities. Meninėj daly 
gražiai deklamavo O. Zakarevičiūte Ir 
M. Kleizaitė. Suvaidintas vieno veiks, 
mo iš Lietuvos nepriklausomybės kovų 
vaizdelis «Laisvei švintant», kurio pas. 
tatyinu rūpinosi VI. Valikevičiūtė. Po 
susirinkimo jaunimas gražiai pažaidė 
lietuviškų žaidimų lig 10 vai. nakties.

VILLA BELLOS LIETUVIU MOKYK
LOS TĖVU KOMITETO NARIAI 

PROTESTUOJA

Žemiau pasirašiusieji Vilią Bellos 
mokyklos tėvų komiteto nariai, protes
tuodami prieš mokyklos vedėjos Liudos 
Majienes sauvaliavimą bei nesiskaity
mą su tėvų komitetu Ir mokinių tė
vais, iš komiteto pasitraukiame.

Komiteto nariai: Jonas Mačiulaitis, 
Kazys Baranauskas, Juozas Mačįuiaitis.

S. Paulo, 1939 ra. birželio m. d.

IŠKELIA ARGENTINON

Teko patirti, kad, DULR-o parody 
mu, mokytojas Bakšys šį mėli, turi iš
važiuoti Argentinon.

! Sporto Kronika
■ .— —■__________ n ,, . . ”• -

Birželio m. 4 d. Bendruomenės 
l'utbolistai turėjo rungtynes Vila Pru- 
dentėje su vietinėmis komandomis. Abi 
komandos baigė lygiomis. Pirmosios 
2 x 2 ir antrosios 0x0. Lošimą truk 
dė lietus ir purvas. Be to, žada ener
gingiau sukrusti ir krepšininkai, — tiek 

įvyru, tiek mergaičių komandos.

PAIEŠKOMAS VINCAS BOTYRIUS, 
kuris gyveno Porto Alegre, rua Marilan 
di, 79. Ieško Botyriaus sesers duktė 
Katarina SlekaitėJankauskienė, gyve- 

■ minti Amerikoj. Atsiliepti «Šviesos» 
į redukcijom

íPrrACra įsigyti geras ir 
K lOga PATOGUS 5 kamba

rių namas, arti autobuso ir bondėe. Są 
lygos šios: Kas. turi Lietuvoje žetuės, 
tas šį namą gali gauti mainais už tą 
žemę. Naudokitės proga, reta galimy
bė tokiomis geromis sąlygomis įsigyti 
namas. Teirautis: Quinta du Paineira, 
rua Onze, nr. 110.
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